長 第 6 1 0 号

令和６年 10 月 21 日

各高齢者施設等の管理者 様

岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長

介護施設・事業所等における災害時情報共有システムの利用について

 日頃より、本県の高齢者福祉施策の推進に御協力をいただき御礼申し上げます。

 このことについて、災害発生時に、被災状況等の把握が迅速かつ適切に行われるよう、

下記のとおり対応いただくようお願いします。

記

１ 緊急連絡先の登録について

  災害発生時、厚生労働省から災害情報の登録連絡を受けた後、災害時情報共有システ

ムの緊急連絡先（システム上は、「緊急時の担当者の連絡先設定」）に登録されているメ

ールアドレスあてに、システム上で被害状況の報告が可能となったことを連絡します。

災害発生後、システム上での被害状況の報告が可能になりましたら、被害状況を確認の

上、「被災状況報告」の画面から、被災状況を登録願います。

  災害発生時、上記の被害状況登録が確実に行われるよう、災害時情報共有システムの

緊急連絡先に登録されているメールアドレスに誤りや変更がないかご確認いただき、必

要に応じて、災害発生時に確認可能なメールアドレスに修正願います。

２ システム登録ができない場合について

  災害発生時、災害時情報共有システムが利用できない施設等においては、「（別紙様式）

被災状況整理表 .xlsx」により被災状況 を整理の上、 県庁 長寿社会課あて

（AD0005@pref.iwate.jp）にご報告くださるようお願いします。なお、災害発生時にも

同じ様式を別途ご案内する予定です。

３ その他

  災害時情報共有システムのマニュアル等について、岩手県ホームページに掲載してい

ますので、御覧ください。

  【岩手県ホームページ】介護施設・事業所等における災害時情報共有システム

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/fukushi/kaigo/jigyousho/1045010.html

担当 介護福祉担当 熊谷

電話 019-629-5441

Mail AD0005@pref.iwate.jp

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/fukushi/kaigo/jigyousho/1045010.html
mailto:AD0005@pref.iwate.jp